
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль за 

законностью и эффективностью (экономностью и результативностью) 

использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Калужской области, полученных 

государственным бюджетным учреждением здравоохранения Калужской 

области «Наркологический диспансер Калужской области» в 2021-2022 годах 

(отдельные вопросы – за текущий период 2023 года)» 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.4 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2023 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 30.11.2023 № 49-П. 

В ходе контрольного мероприятия выявлен ряд нарушений и недостатков 

действующего законодательства. 

1. Незаконное использование бюджетных средств: 

- расходы, произведённые Учреждением с нарушением Положений об оплате 

труда сотрудников и Закона Калужской области от 28.10.2011 № 196-ОЗ «Об 

установлении системы оплаты труда работников государственных учреждений, 

подведомственных органу исполнительной власти Калужской области в сфере 

здравоохранения» (с дополнениями и изменениями) (далее – Закон № 196-ОЗ) 

(Приложение № 2, раздел II, пункт 2.3.6), в части выплат стимулирующего 

характера, не предусмотренных положением об оплате труда; 

- нарушение требований пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона 

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации» и приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 31.07.2020 

№ 479н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по 

организации сестринского дела» в части несоответствия уровня образования 

работников квалификационным требованиям по должности «старшая медицинская 

сестра»; 

- нарушение пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона от 21.11.2011 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и 

приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 31.07.2020 № 479н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Специалист по организации 

сестринского дела» в части несоответствия уровня образования работников 

квалификационным требованиям к выполняемой работе при совмещении 

должностей; 

- нарушение пункта 1 части 1 статьи 100 Федерального закона от 21.11.2011 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и 

приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 07.11.2017 № 768н «Об 

утверждении профессионального стандарта «Специалист в области организации 

здравоохранения и общественного здоровья» в части несоответствия уровня 

образования работников квалификационным требованиям к выполняемой работе 

по должности «заведующий отделением»; 

- расходы на оплату труда работников, в нарушение Закона № 196-ОЗ 

(Приложение №1), приказа Минздравсоцразвития РФ № 247н, в части 

установления завышенных окладов; 

- расходы, произведенные Учреждением на оплату лекарственного средства, 

не предусмотренного в Перечне жизненно необходимых и важнейших 

лекарственных препаратов, утвержденном распоряжением Правительства РФ 

от 12.10.2019 № 2406-р и в формулярном списке учреждения на 2021 год. 



2. Неэффективное использование бюджетных средств (несоблюдение 

принципа эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации). В нарушение пункта 2.3.6 приложения 2 к Закону № 196-

ОЗ Учреждением произведены расходы на выплату премий к юбилейным датам без 

учёта показателей (критериев) эффективности выполняемой работы. 

 

3. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки: 

- неиспользование автомобиля Газель-322130 с 04.10.2021 и по настоящее 

время, что нарушает требования Закона Калужской области от 07.04.2003 № 192-

ОЗ «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Калужской 

области»; 

- в нарушение распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р 

Учреждение при списании горюче-смазочных материалов применяет нормы 

расходования топлива, разработанные самостоятельно на основании контрольных 

замеров, что также противоречит утвержденной в Учреждении учетной политике. 

 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

В адрес ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» и 

министерства здравоохранения Калужской области направлены представления. 


